

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. _____

**Privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli
și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la
Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”**

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din _____ 2020;

Văzând:

Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 21672/13.08.2020;
Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură
Subordonate;
Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare;
Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;
Avizul Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe;
Adresa Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” nr.1239/12.08.2020
înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 21565/12.08.2020;
Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.87/18.02.2020 privind aprobarea Bugetului de
venituri și cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la
Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile
de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și
completările ulterioare, a Legii nr.5/2020, privind bugetul de stat pe anul 2020, a Legii nr.273/2006
privind finanțele publice locale;

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu
cele ale alin.(5), lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă **rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 de la Teatrul
pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”,** conform Anexei nr.1, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă **modificarea Programului de evenimente culturale pe anul 2020,** conform
Anexei nr.2, care face parte integrată din prezenta hotărâre.

Art.3. Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre
persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi
împotrivă și _____ abțineri.

Constanța _____ 2020

**PREȘEDINTE,
ȚUȚUIANU MARIUS HORIA**

**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
BELU MARIANA**

TEATRUL PENTRU COPII SI TINERET "CALUTUL DE MARE"-BUGET 2020

DENUMIREA INDICATORILOR*)	Cod indicator	Plan an 2020	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL VENITURI, din care:		3,640,400	911,700	967,800	854,400	906,500
TOTAL VENITURI PROPRII, din care:		35,000	50,000	70,000	-85,000	0
VENITURI PROPRII-prestari servicii si alte activitati artistice	33.19.00	30,000	50,000	65,000	-85,000	0
VENITURI PROPRII-prestari servicii si alte activitati artistice	33.50.00	5,000	0	0	5,000	0
VENITURI PROPRII-alte venituri (folosinta temporara spatiu)	36.50.00	0	0	5,000	-5,000	0
TOTAL VENITURI DIN SUBVENTII, din care:		3,605,400	861,700	897,800	939,400	906,500
VENITURI DIN SUBVENTII		3,605,400	861,700	897,800	939,400	906,500
TOTAL CHELTUIELI (01+59+70)		3,640,400	911,700	967,800	854,400	906,500
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	3,611,100	882,400	967,800	854,400	906,500
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	2,834,100	636,000	766,000	700,500	731,600
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01	2,725,100	619,000	705,000	685,500	715,600
Salarii de baza	10.01.01	2,052,000	462,700	558,700	515,300	515,300
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	252,000	63,000	63,000	63,000	63,000
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	290,000	60,000	50,000	75,000	105,000
Indemnizatii de delegare	10.01.13	2,000	1,000	1,000	0	0
Indemnizatii de hrana	10.01.17	129,100	32,300	32,300	32,200	32,300
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	45,000	0	45,000	0	0
Vouchere de vacanta	10.02.06	45,000	0	45,000	0	0
Alte drepturi salariale in natura (tichete culturale)	10.02.30	0	0	0	0	0
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	64,000	17,000	16,000	15,000	16,000
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	64,000	17,000	16,000	15,000	16,000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30)	20	777,000	246,400	201,800	153,900	174,900
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.30)	20.01	428,000	144,900	119,300	63,400	100,400
Furnituri de birou	20.01.01	10,000	3,000	3,000	500	3,500
Materiale pentru curatenie	20.01.02	7,000	1,400	1,400	2,100	2,100
Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	90,000	30,000	10,000	30,000	20,000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	5,000	1,600	1,500	900	1,000
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	7,000	3,000	2,000	1,000	1,000
Piese de schimb	20.01.06	8,000	2,400	2,400	1,400	1,800
Transport	20.01.07	45,000	25,000	25,000	-30,000	25,000
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	10,000	3,500	3,000	2,500	1,000
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	66,000	25,000	26,000	10,000	5,000
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	180,000	50,000	45,000	45,000	40,000
Reparatii curente	20.02	8,000	2,000	2,000	2,000	2,000
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.30)	20.05	70,000	15,000	10,000	40,000	5,000
Alte obiecte de inventar	20.05.30	70,000	15,000	10,000	40,000	5,000
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	14,000	5,000	1,000	6,000	2,000
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	14,000	5,000	1,000	6,000	2,000
Deplasari strainatate	20.06.02	0	0	0	0	0
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	3,000	3,000	0	0	0
Pregatire profesionala	20.13	6,000	2,000	2,000	0	2,000
Protectia muncii	20.14	18,000	4,500	2,500	7,500	3,500
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30	230,000	70,000	65,000	35,000	60,000
Reclama si publicitate	20.30.01	60,000	20,000	15,000	10,000	15,000
Chirii	20.30.04	85,000	25,000	25,000	10,000	25,000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	85,000	25,000	25,000	15,000	20,000
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 la 59.24)	59	0	0	0	0	0
Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural	59.22	0	0	0	0	0
CHELTUIELI DE CAPITAL ((cod 71+72)	70	29,300	29,300	0	0	0
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02)	71	29,300	29,300	0	0	0
Active fixe (inclusiv reparatii capitale)(cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01	29,300	29,300	0	0	0
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	22,600	22,600	0	0	0
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	0	0	0	0	0
Alte active fixe	71.01.30	6,700	6,700	0	0	0
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	0	0	0	0	0

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța "Căluțul de mare"
 CUI 15153606
 Str. Aristide Karatzali nr. 16, cod 900746, Constanța
 Tel.: 0241/618992, Fax: 0241/613606
 Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



Anexa nr. ____ la HCJC ____

**PROGRAM DE ACTIVITATE
 PENTRU ANUL 2020**

Nr. crt	Program	Scurtă descriere a programului	Perioada/ Data	Denumirea programului/ proiectului	Buget prevăzut
1.	EDUCAȚIE PRIN CULTURĂ	Spectacole desfășurate în locații din afara instituției	Ian.-Dec.2020	Spectacole în localitățile din jud. Constanța	10.000 lei
2.	PAPUSARUL CU SUFLET DE COIL	Lansare de carte pentru activitatea actriței Aneta Forna Chistu	31 ianuarie 2020	Simpozion- lansare carte	500 lei
3.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Refacere spectacol	Februarie 2020	PETER PAN	500lei
4.	Evenimente cu ocazia ZILEI INTERNAȚIONALE A MARIONETEI	Spectacol GRATUIT oferit elevilor constănțeni și workshop-uri de construcție păpuși și pictură măști	21 martie 2020	ZIUA PORȚILOR DESCHISE	1.500 lei
5.	O POVESTE ÎNTR-O POEZIE	Concurs recitări poezii și scenete/ dramatizări cu elevii constănțeni	28 martie 2020	MICI ACTORI ÎN DEVENIRE	2.000 lei
6.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Povești și basme cu păpuși și actori pt vârsta 4 -12 ani	Aprilie 2020	UN ALTFEL DE GULLIVER (PREMIERĂ)-	45.000lei
7.	PAȘTELE ÎN OCHII COPIILOR	Expoziție de pictură, încondeiat de ouă, ateliere de creație cu specific pascal	15 Aprilie 2020	Eveniment special	1.000lei
8.	LUNA ANIVERSARĂ H. CH. ANDERSEN	Spectacole la sediul instituției după poveștile lui H. Ch. Andersen	22 aprilie-30 aprilie 2020	Mica Sirenă Degețica Crăiasa Zăpezii Lebedele Rățușca cea urâtă	-
9.	ȘI NOI SUNTEM	Cercuri gratuite pentru atragerea copiilor la teatru,	Aprilie-Iunie 2020	Mini-ateliere teatrale	1.000lei

	ACTORI	dezvoltarea simțului pentru frumos și armonie		gratuite	
10.	FESTIVALUL INT. DE TEATRU PENTRU COPII „ARLECHINO-Caravana Poveștilor”-BRAȘOV	Participare festival	27 mai 2020-02 iunie 2020		4.000lei
11.	„PRIMUL PAS”	Spectacol cu actori pentru tineret	iunie 2020	Spectacol de absolvire Facultatea de Arte	500lei
12.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Povești și basme cu păpuși și actori pt vârsta 7-14 ani	Mai- septembrie 2020	ALICE ÎN ȚARA OGLINZILOR (PREMIERĂ)	95.000lei
13.	AMFITEATRU CULTURAL	Spectacole în aer liber, în mall-uri sau alte spații	Iulie-septembrie 2020		1.000lei
14.	CLUBUL „MICUL ACTOR”	-Ateliere de creație interactive -Cursuri de actorie -Construcție păpuși și marionete	Septembrie- Decembrie 2020	Mini-ateliere teatrale gratuite	4.000lei
15.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Povești și basme cu păpuși și actori pt. vârsta 3 -12 ani	Septembrie- Decembrie 2020	PESCARUL ȘI SUFLETUL SĂU (PREMIERĂ)	95.000lei
16.	EXPOZIȚIA DIN FOAIER cu tematică de toamnă	Expoziție de pictură cu lucrări ale elevilor COLEGIULUI NAȚIONAL DE ARTE „REGINA MARIA” din Constanța	Octombrie 2020	„SPIRIT AUTUMNAL” la Teatrul „Căluțul de mare”	1.000lei
17.	SĂRBĂTOAREA RECOLTEI ȘI A VINULUI DOBROGEAN 2019	-spectacole cu actori și păpuși pentru copii	Octombrie 2020		-
18.	Eveniment cu ocazia ZILEI EDUCAȚIEI	-spectacol de animație	5 octombrie 2020	Eveniment special	
19.	FESTIVAL INTERNAȚIONAL PUCK-Cluj	Participare festival	Octombrie 2020		10.000lei
20.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Refacere spectacol	Octombrie- Noiembrie 2020	ALLADIN	3.000lei
21.	Eveniment cu ocazia ZILEI DOBROGEI	Mini-recitaluri ale elevilor de liceu din Constanța dedicate acestei zile și un discurs cu	14 Noiembrie 2020	Eveniment special	1.000lei

		specific istoric coordonat de o personalitate in domeniu			
22.	EXPOZIȚIA DIN FOAIER „FEERIE DE CRĂCIUN”	Expoziție de pictură cu lucrări ale elevilor constănțeni	Decembrie 2020	Magia gheții	1.500lei
23.	GESTURI PENTRU TOȚI	Spectacole oferite GRATUIT copiilor din centre de plasament, școli ajutătoare, azile de bătrâni.....	Decembrie 2020		5.000lei
24.	ORĂȘELUL COPIILOR 2020	-spectacole cu actori și păpuși pentru copii	Decembrie 2020	Tărâmul magic al Crăciunului 2020	-
	TOTAL				282.500

NOTĂ: Sumele prevăzute pentru programul de activitate se regăsesc în cap. BVC propus pentru anul 2020 la

-TITLUL 10 -CHELTUIELI PERSONAL - 168.000 lei

-TITLUL 20 -BUNURI ȘI SERVICII - 114.500 lei

Manager,

Director artistic,

Rosu Tiberiu

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Nr. 21672/13.08.2020

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 și modificarea Programului de evenimente culturale aprobate prin HCJC nr.87/18.02.2020.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, instituție de cultură subordonată autorității județene solicită rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli aprobat prin HCJC nr.87/18.02.2020, astfel:

Secțiunea Venituri Total, în cuantum de 3.020.000 lei se majorează cu suma de 620.400 lei ajungând la 3.640.400 lei:

Veniturile proprii ale instituției de teatru pentru copii aprobate, în valoare de 220.000 lei *se diminuează cu suma de 185.000 lei*, deoarece din data de 08.03.2020 nu s-au mai putut organiza spectacole la sediul instituției din cauza situației epidemiologice existente. Potrivit adresei de fundamentare a Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, rectificarea veniturilor proprii, se va realiza astfel:

Articolul bugetar 33.19.00 – venituri proprii – prestări servicii și alte activități artistice, *se va diminua cu 180.000 lei*, buget inițial 210.000 lei/ **buget rectificat 30.000 lei;**

Articol bugetar 33.50.00 - venituri proprii – prestări servicii și alte activități artistice *se va majora cu 5.000 lei*, buget initial 0 lei/ **buget rectificat 5.000 lei;**

Articol bugetar 33.65.00 - alte venituri proprii (folosință temporară spațiu) *se va diminua cu 10.000 lei*, buget initial 10.000 lei/ **buget rectificat 0 lei.**

Veniturile din subvenții, se majorează cu suma de 805.400 lei/ buget inițial 2.800.00 lei/ buget rectificat 3.605.400 lei.

Secțiunea Cheltuieli curente, care în bugetul aprobat inițial prin HCJC nr.87/18.02.2020 era în cuantum de 2.990.700 lei se majorează cu suma de 620.400 lei ajungând la valoare de 3.611.100 lei:

Pentru Titlul I - Cheltuieli de personal în valoare de 1.900.000 lei, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită *majorarea sumei cu 934.100 lei* ajungând astfel la valoarea de **2.834.100 lei, aceasta este formată din:**

- Articolul bugetar 10.01 - cheltuieli salariale în bani - în cuantum de 2.725.100 lei;
- Articolul bugetar 10.02 - cheltuieli salariale în natură – în cuantum de 45.000 lei ;
- Articolul bugetar 10.03 - contribuții – în cuantum de 64.000 lei .

Față de Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat pe anul 2020 cheltuielile de personal cresc cu 934.100 lei , astfel:

- *Articolul bugetar 10.01.01 – salarii de bază - se va majora cu 669.600 lei*, buget inițial 1.382.400 lei/ **buget rectificat 2.052.000 lei;**
- *Articolul bugetar 10.01.05 – sporuri pentru condiții de muncă - se va majora cu 84.000 lei*, buget initial 168.000 lei/ **buget rectificat 252.000 lei;**
- *Articolul bugetar 10.01.12 - indemnizații plătite unor persoane din afara unității - se va majora cu 122.000 lei*, buget initial 168.000 lei/ **buget rectificat 290.000 lei;**
- *Articolul bugetar 10.01.17 – indemnizații de hrană - se va majora cu 42.500 lei*, buget initial 86.600 lei/ **buget rectificat 129.100 lei;**
- *Articolul bugetar 10.03.07 – Contribuția asiguratorie pentru muncă - se va majora cu 16.000 lei*, buget initial 48.000 lei/ **buget rectificat 64.000 lei.**

La **Titlul II „Cheltuieli cu bunuri și servicii“**, potrivit notei de fundamentare înaintată de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, **suma totală aprobată inițial de 777.000 lei rămâne nemodificată.**

Pentru **Titlul XI – Alte Cheltuieli**, în valoare de **313.700 lei**, instituția solicită **diminuarea sumei cu 313.700 lei ajungând la suma de 0 lei**, deoarece Festivalul „Săptămâna teatrelor de păpuși”, Ediția a XVII -a Constanța nu se mai poate desfășura datorită pandemiei de Sars-Cov2, astfel:

- *Articolul bugetar 59.22 – acțiuni cu caracter științific și social – cultural, se va diminua cu 313.700 lei*, buget inițial 313.700 lei/ **buget rectificat 0 lei.**

Astfel, conform celor prezentate mai sus, Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” va avea următoarele modificări:

- **La partea de venituri**

Diminuarea veniturilor proprii cu suma de 185.000 lei, în Trimestrul III și în Trimestrul IV.

Majorarea subvenției bugetare cu suma de 805.400 lei, în Trimestrul III și în Trimestrul IV.

- **La partea de cheltuieli**

Titlul I Cheltuieli de personal se majorează cu suma de 934.100 lei.

Titlul XI Alte cheltuieli se diminuează cu suma de 313.700 lei.

Bugetul de venituri și cheltuieli propus spre aprobare se rectifică de la 3.020.000 lei la 364.400 lei și suma repartizată din bugetul județean se modifică de la 2.800.000 lei la 3.605.400 lei.

Programul de evenimente culturale de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” aprobat pentru anul 2020 prin Anexa nr.2 de la HCJC nr.87/18.02.2020 este în valoare de 596.200 lei. Datorită situației epidemiologice actuale , o parte dintre acțiunile/programele și proiectele aprobate nu se mai pot desfășura.

Astfel, Festivalul „Săptămâna teatrelor de păpuși”, Ediția a XVII -a Constanța în valoare de 313.700 lei nu se mai poate desfășura din cauza pandemiei actuale de coronavirus.

Datorită diminuării sumei pentru *Programul de evenimente culturale de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”* acesta va fi în valoare de 282.500 lei.

Aprobarea și rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale reprezintă atribuții exclusive a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează instituția publică de cultură, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și a modificării Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” .

**PREȘEDINTE,
ȚUȚUIANU MARIUS HORIA**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

Nr. CJC 21674/13.08.2020

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza *art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Conform adresei înaintate cu nr. 1239/12.08.2020 și înregistrate la autoritatea județeană cu nr. 21565/12.08.2020, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale pe anul 2020 datorită situației actuale rezultate de pandemia coronavirusului SARS-CoV-2.

Astfel, în ceea ce privește rectificarea Bugetului de venituri și chetuieli aprobat prin HCJC nr.87/18.02.2020, instituția solicită următoarele rectificări :

Secțiunea Venituri Total, în cuantum de 3.020.000 lei se majorează cu suma de 620.400 lei ajungând la 3.640.400 lei:

Veniturile proprii ale instituției de teatru pentru copii aprobate, în valoare de 220.000 lei se *diminuează cu suma de 185.000 lei*, deoarece din data de 08.03.2020 nu s-au mai putut organiza spectacole la sediul instituției din cauza situației epidemiologice existente. Potrivit adresei de fundamentare a Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, rectificarea veniturilor proprii, se va realiza astfel:

Articolul bugetar 33.19.00 – venituri proprii – prestări servicii și alte activități artistice, *se va diminua cu 180.000 lei*, buget inițial 210.000 lei/ **buget rectificat 30.000 lei;**

Articol bugetar 33.50.00 - venituri proprii – prestări servicii și alte activități artistice *se va majora cu 5.000 lei*, buget initial 0 lei/ **buget rectificat 5.000 lei;**

Articol bugetar 33.65.00 - alte venituri proprii (folosință temporară spațiu) *se va diminua cu 10.000 lei*, buget initial 10.000 lei/ **buget rectificat 0 lei**.

Veniturile din subvenții, se majorează cu suma de 805.400 lei/ buget inițial 2.800.00 lei/ buget rectificat 3.605.400 lei.

Secțiunea Cheltuieli curente, care în bugetul aprobat inițial prin HCJC nr.87/18.02.2020 era în cuantum de 2.990.700 lei **se majorează cu suma de 620.400 lei ajungând la valoare de 3.611.100 lei:**

Pentru **Titlul I - Cheltuieli de personal** în valoare de 1.900.000 lei, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită **majorarea sumei cu 934.100 lei** ajungând astfel la valoarea de **2.834.100 lei**, aceasta este formată din:

- Articolul bugetar 10.01 - cheltuieli salariale în bani - în cuantum de 2.725.100 lei;
- Articolul bugetar 10.02 - cheltuieli salariale în natură – în cuantum de 45.000 lei ;
- Articolul bugetar 10.03 - contribuții – în cuantum de 64.000 lei .

Fată de Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat pe anul 2020 cheltuielile de personal cresc cu 934.100 lei , astfel:

- *Articolul bugetar 10.01.01* – salarii de bază - *se va majora cu 669.600 lei*, buget inițial 1.382.400 lei/ **buget rectificat 2.052.000 lei;**
- *Articolul bugetar 10.01.05* – sporuri pentru condiții de muncă - *se va majora cu 84.000 lei*, buget initial 168.000 lei/ **buget rectificat 252.000 lei;**
- *Articolul bugetar 10.01.12* - indemnizații plătite unor persoane din afara unității - *se va majora cu 122.000 lei*, buget initial 168.000 lei/ **buget rectificat 290.000 lei;**
- *Articolul bugetar 10.01.17* – indemnizații de hrană - *se va majora cu 42.500 lei*, buget initial 86.600 lei/ **buget rectificat 129.100 lei;**
- *Articolul bugetar 10.03.07* – Contribuția asiguratorie pentru muncă - *se va majora cu 16.000 lei*, buget initial 48.000 lei/ **buget rectificat 64.000 lei.**

La **Titlul II „Cheltuieli cu bunuri și servicii“**, potrivit notei de fundamentare înaintată de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, **suma totală aprobată inițial de 777.000 lei rămâne nemodificată.**

Pentru **Titlul XI – Alte Cheltuieli**, în valoare de 313.700 lei, instituția solicită **diminuarea sumei cu 313.700 lei ajungând la suma de 0 lei**, deoarece Festivalul „Săptămâna teatrelor de păpuși”, Ediția a XVII -a Constanța nu se mai poate desfășura datorită pandemiei de Sars-Cov2, astfel:

- *Articolul bugetar 59.22* – acțiuni cu caracter științific și social – cultural, *se va diminua cu 313.700 lei*, buget inițial 313.700 lei/ **buget rectificat 0 lei.**

Modificările bugetare solicitate de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” sunt la nivelul Trimestrului III și Trimestrului IV.

Astfel, conform celor prezentate mai sus, Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” va avea următoarele modificări:

- **La partea de venituri**

Diminuarea veniturilor proprii cu suma de 185.000 lei, în Trimestrul III și în Trimestrul IV.

Majorarea subvenției bugetare cu suma de 805.400 lei, în Trimestrul III și în Trimestrul IV.

- **La partea de cheltuieli**

Titlul I Cheltuieli de personal se majorează cu suma de 934.100 lei.

Titlul XI Alte cheltuieli se diminuează cu suma de 313.700 lei.

Bugetul de venituri și cheltuieli propus spre aprobare se rectifică de la 3.020.000 lei la 364.400 lei și suma repartizată din bugetul județean se modifică de la 2.800.000 lei la 3.605.400 lei.

Programul de evenimente culturale de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” aprobat pentru anul 2020 prin Anexa nr.2 de la HCJC nr.87/18.02.2020 este în valoare de 596.200 lei. Datorită situației epidemiologice actuale, o parte dintre acțiunile/programele și proiectele aprobate nu se mai pot desfășura.

Festivalul „Săptămâna teatrelor de păpuși”, Ediția a XVII -a Constanța în valoare de 313.700 lei nu se mai poate realiza datorită situației epidemilogice actuale. Astfel, se modifică și *Programul de evenimente culturale pentru anul 2020 care va avea 24 de poziții* în loc de 25 de poziții cum era aprobat inițial iar suma pentru realizarea acestuia *va fi în valoare de 282.500 lei* (suma inițială de 596.200 lei a fost diminuată cu suma de 313.700 lei).

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a modificării Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate,

Director executiv/Jeacă Dumitru

Întocmit și redactat,
Musteață Ana, inspector superior

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Călușul de Mare”

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020 și a prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Călușul de Mare” instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.1239/12.08.2020 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.21565/12.08.2020, înaintea spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli și modificarea programului de evenimente culturale pe anul 2020.

- La partea de venituri influențele sunt următoarele:

Micșorarea veniturilor proprii cu suma de 185.000 lei în Trim.III și Trim.IV;

Majorarea subvenției cu suma de 805.400 lei în Trim.III și Trim.IV.

- La partea de cheltuieli influențele sunt următoarele:

Titlul I Cheltuieli de personal se majorează cu suma de 934.100 lei în Trim.III și Trim.IV;

Titlul XI Alte Cheltuieli se micșorează cu suma de 313.700 lei în Trim.III deoarece acțiunile culturale nu se mai pot desfășura din cauza pandemiei.

În urma acestor modificări bugetul de venituri și cheltuieli se modifică de la **3.020.000 lei** la **3.640.400 lei** și suma repartizată din bugetul județean se modifică de la **2.800.000 lei** la **3.605.400 lei**.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. d) precum și a dispozițiilor art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Călușul de Mare”** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

COORDONATOR,
Blăcioti Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu-Veronica